
   COMUNE DI GROTTE DI CASTRO - Provincia di Viterbo 
Piazza Matteotti – 010125 GROTTE DI CASTRO (VT) – Tel. 0763798002 – Fax. 0763797172 

 

Ordinanza n 3 del 02/02/2013 

 

IL SINDACO 
 

 
Visto il Decreto del Segretario Generale n. 2/2012 “Condizioni di Rischio per Frana di 
particolare rilevanza – Aggiornamento del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico PAI” 
con il quale sono state effettuate nuove perimetrazioni e nuove riclassificazioni del Piano 
per l’Assetto Idrogeologico inserendo tre nuove zone ricadenti nell’ambito del territorio del 
Comune di Grotte di Castro corrispondenti ai sottocitati punti: 

- Via del Biscarello inizio delle cantine 
- Loc. S. Giacomo  
- Traversa Via della Fratta 
- Strada sottostante la Basilica del Santuario 

 
Vista la nota prot. n. 2182/SG 293479 DA/08/12 del 04/07/2012 da parte dell’Autorità dei 
Bacini Regionali del Lazio con la quale veniva trasmesso lo stralcio planimetrico delle tre 
zone interessate con indicazione dei seguenti codici: 

- V123 
- V123C 
- ART. 6020 

e allegata tabella con indicazione degli interventi di salvaguardia da porre in essere; 
 
Visto il sopralluogo effettuato da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale e dal Geologo 
incaricato da parte dell’Amministrazione per l’individuazione delle zone indicate e 
riportate nella nuova riclassificazione del Piano per l’Assetto Idrogeologico (PAI), per le 
quali occorre provvedere con misure di salvaguardia, così individuate; 

- Via del Biscarello inizio delle cantine 
- Loc. S. Giacomo  
- Traversa Via della Fratta 
- Strada sottostante la Basilica del Santuario 

 

Considerato che, così come prescritto negli atti allegati alla citata nota prot. n. 2182/SG 
293479 DA/08/12 del 04/07/2012 dell’Autorità dei Bacini Regionali del Lazio, ai fini della 
salvaguardia della pubblica incolumità risulta necessario interrompere il transito e la sosta 
veicolare e posizionare idonea segnaletica e protezione nella zona di che trattasi; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 30 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 
 
Per quanto sopra specificato; 

 
O R D I N A 

 

L’interruzione del transito e della sosta veicolare nei seguenti tratti: 
- Via del Biscarello inizio delle cantine 
- Loc. S. Giacomo  
- Traversa Via della Fratta 
- Strada sottostante la Basilica del Santuario 

e la messa in atto di idonea segnaletica e protezione di dette zone  
 
 



 
Ai sensi dell’Art. 3 e 5 della legge n. 241 del 07.08.1990 si comunica che il responsabile 
del procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giorgio Bianchi. 
 
L’Ufficio messi notificatori è incaricato della notifica del presente provvedimento a tutti gli 
interessati: 
- Servizio di Polizia Municipale, 
- al Comando Stazione Carabinieri di Grotte di Castro 
- alla Prefettura di Viterbo 
- all’Autorità dei Bacini Regionali del Lazio 
- alla Protezione Civile 
- alla squadra manutentiva degli operai comunali 
- alla cittadinanza mediante affissione pubblica 
 
Che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente ordinanza, si 
procederà alla segnalazione alla competente Autorità Giudiziaria per l’applicazione dei 
disposti dell’art.650 del codice penale nonché alle procedure sopra esposte. 
 
I Vigili urbani e gli altri agenti della forza pubblica sono incaricati dell’esecuzione della 
presente ordinanza. 
 
Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso 
giurisdizionale al TAR del Lazio, entro 60 (sessanta) giorni dalla sua notifica, oppure in 
via alternativa entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla notifica al Presidente della 
Repubblica. 
 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
Piero Camilli 


